HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:         HĐND-VP

V/v giao giải quyết các ý kiến,

kiến nghị của cử tri trước kỳ họp

thứ 3 HĐND huyện khóa XX,

nhiệm kỳ 2021 - 2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày      tháng     năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Lục Ngạn.

Ngày 26/7/2021, Thường trực HĐND huyện có Báo cáo số 32/BC-HĐND

tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 3 HĐND huyện khóa XX,

nhiệm kỳ 2021 - 2026; Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện xem

xét, chỉ đạo, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, cụ thể như sau:

I. VỀ LĨNH VỰC ĐẤT ĐAI, TÀI NGUYÊN, MÔI TRƯỜNG

1. Thị trấn Chũ

Cử tri Tổ dân phố Trường Chinh đề nghị cơ quan chức năng xem xét khu

đất thực phẩm không sử dụng nữa thì bố trí cho Tổ dân phố để xây dựng nhà văn

hóa phục vụ cho các hoạt động cộng đồng của Tổ dân phố.

2. Xã Tân Quang

Cử tri thôn Đoàn Kết phản ánh hiện nay có các công ty khai thác cát sỏi

làm sạt lở đất ven bờ sông gây thiệt hại nặng nề tới việc sản xuất của các hộ dân.

Đề nghị các cấp xem xét, kiểm tra và quản lý các công ty khai thác cát sỏi khai

thác đúng khoảng cách, mốc giới không ảnh hưởng đến sản xuất của Nhân dân.

3. Xã Phượng Sơn

Cử tri thôn Kim 1 phản ánh việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

cho Nhân dân còn chậm, một số diện tích bị cấp trùng giấy chứng nhận, có thửa

đất có 2 giấy chứng nhận. Việc cấp đổi giấy chứng nhận cho Nhân dân chưa đầy

đủ (có nhà 5 thửa đất chỉ được cấp đổi 3 thửa, còn 2 thửa chưa được cấp), khó

khăn trong việc thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; đề nghị UBND

huyện có giải pháp giải quyết dứt điểm tình trạng nêu trên.

4. Xã Quý Sơn

Cử tri thôn Tư Hai đề nghị giải quyết ranh giới phần đất của thôn Tư Hai

bị cắt sang xã Trù Hựu khoảng 50ha, việc thực hiện các chủ trương liên quan

đến đất đai gặp khó khăn. Việc thực hiện các thủ tục liên quan đến đất đai (chủ

yếu là cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất) gặp nhiều khó khăn, có hiện

tượng tiêu cực.

5. Xã Mỹ An

Cử tri xã Mỹ An phản ánh Bộ phận Một cửa điện tử của UBND huyện khi

tiếp nhận hồ sơ liên quan đến đất đai chưa hướng dẫn cụ thể, còn để người dân

đi lại nhiều lần gây khó khăn trong quá trình làm hồ sơ.

2

6. Xã Trù Hựu

Cử tri thôn Thông đề nghị làm rõ, trả lời Nhân dân thôn Thông việc cấp

đất lấn chiếm lòng hồ Khanh Thông năm 2016 đối với hộ ông Nguyễn Văn Bắc

đúng hay sai?

7. Xã Sơn Hải

Cử tri tri xã Sơn Hải đề nghị Nhà nước quan tâm bảo vệ môi trường tại

lòng hồ Cấm Sơn vì sau mỗi trận mưa rất nhiều rác thải, vỏ bao bì, chai thuốc

bảo vệ thực vật từ Cấm Sơn, Tân Sơn trôi xuống hồ, gây ô nhiễm môi trường.

II. VỀ LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI, GIÁO DỤC, Y TẾ

1. Xã Giáp Sơn, Kim Sơn, Đồng Cốc

Cử tri các thôn: Chão - xã Giáp Sơn; Đồng Phúc, Lập Thành - xã Kim

Sơn; Phúc Hòa - xã Đồng Cốc đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn sau sáp

nhập vì nhà văn hóa cũ không đủ diện tích, điều kiện cơ sở vật chất cho các hoạt

động sinh hoạt cộng đồng của Nhân dân trong thôn.

2. Xã Thanh Hải

 - Cử tri xã Thanh Hải đề nghị UBND huyện có kế hoạch mở rộng mô hình

du lịch cộng đồng, tạo điều kiện cho thành viên các Tổ du lịch cộng đồng tập huấn,

bổ sung kiến thức để phát triển hơn nữa mô hình du lịch cộng đồng tại địa phương.

- Đề nghị UBND huyện hỗ trợ kinh phí lát lại sân Trạm y tế; mở rộng mái

che, sửa lại Trạm để đạt chuẩn theo quy định.

3. Xã Sơn Hải

 - Cử tri thôn Cầu Sắt đề nghị Nhà nước quan tâm, bảo tồn, phát triển văn

hóa hát Then của đồng bào dân tộc.

- Đề nghị xây dựng, di chuyển khu chính của trường Tiểu học, xây dựng 4

phòng chức năng của Trạm y tế để đạt chuẩn theo quy định; xây dựng trụ sở cho

Công an xã để yên tâm làm việc.

4. Xã Quý Sơn

 - Cử tri đề nghị bổ sung giáo viên trường còn thiếu cho trường THCS; bổ

sung giáo viên dạy tiếng Anh, tin học cho các trường trên địa bàn đặc biệt là ở cấp

tiểu học; đề nghị xem xét, điều chỉnh tăng chỉ tiêu nâng lương trước thời hạn.

- Cử tri đề nghị Nhà nước hỗ trợ xây dựng phòng học, khu hiệu bộ trường

THCS; xây mới một số phòng học, phòng chức năng của trường Tiểu học số 2,

trường Mầm non số 2 để nâng cao chất lượng giáo dục và đảm bảo đạt chuẩn

theo quy định.

5. Xã Tân Sơn

Cử tri thôn Đồng Dau mong muốn chuyển nhượng lại lớp học mầm non

thôn Đồng Dau cho thôn để thôn làm nhà văn hoá thôn; thôn Bắc Hoa đề nghị

đưa học sinh về khu trung tâm học, để lại khu trường học cho thôn làm nhà văn

hoá cộng đồng.

3

6. Xã Phượng Sơn

Cử tri xã Phượng Sơn đề nghị Nhà nước bố trí ngân sách xây dựng thêm

cho thôn Chể 02 phòng học, thôn Đầm 01 phòng học bậc tiểu học, tạo điều kiện

thuận lợi cho việc học của con em trong thôn.

7. Xã Mỹ An

Cử tri xã Mỹ An đề xem xét hỗ trợ địa phương xây dựng Trạm y tế xã;

xây dựng phòng học cho Trường Tiểu học tại khu lẻ (thôn An Phú 1, An Phú 2,

An Phú 3).

III. NỘI CHÍNH

1. Xã Thanh Hải, xã Mỹ An

Đề nghị Nhà nước xem xét, làm rõ việc thu phí làm căn cước công dân,

thu phí vận chuyển căn cước công dân là đúng hay sai quy định của pháp luật?

2. Xã Quý Sơn

Cử tri xã Quý Sơn phản ánh việc cấp thẻ căn cước công dân gặp khó khăn

đối với những người trong chứng minh nhân dân cũ chỉ ghi năm sinh. Đề nghị xem

xét việc thu 30.000 đồng phí bưu điện chuyển về cho công dân chưa phù hợp.

IV. LĨNH VỰC GIAO THÔNG, XÂY DỰNG, THỦY LỢI

1. Thị trấn Chũ

- Cử tri thị trấn Chũ đề nghị Công an huyện quan tâm, tăng cường kiểm

tra, giám sát, giải quyết các hoạt động liên quan đến việc kiểm soát trọng tải,

chở vật liệu xây dựng trên địa bàn đặc biệt qua thị trấn Chũ.

-  Cử tri Tổ dân phố Minh Khai 1 phản ánh gờ giảm tốc tại ngã tư Cơ Khí quá

cao, đề nghị có biện pháp xử lý để đảm bảo an toàn cho người tham gia giao thông.

- Cử tri Tổ dân phố Minh Khai 1 phản ánh chợ Cơ Khí lượng người qua lại

rất đông, gần ngã tư đèn xanh, đèn đỏ có doanh nghiệp Văn Chiến kinh doanh

không đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. Đề nghị huyện xem xét,

giải quyết.

2. Xã Kim Sơn

 Cử tri thôn Đồng Láy, xã Kim Sơn đề nghị Nhà nước quan tâm, nâng cấp

ngầm Đồng Láy để Nhân dân đi lại thuận tiện.

3. Xã Đồng Cốc

- Cử tri thôn Du phản ánh đường từ trung tâm xã đến thôn Du, hiện nay đã

được cứng hóa theo Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của

HĐND tỉnh nối xã Phú Nhuận với xã Đèo Gia người dân đi lại rất đông. Nhưng

hiện nay, kè tràn đập Du chưa được xây dựng, những hôm trời mưa nước to

không đi lại được ảnh hưởng đến việc học của các cháu học sinh, tiêu thụ nông

sản… đề nghị Nhà nước hỗ trợ xây dựng cây cầu khu kè tràn đập Du tạo thuận

lợi cho việc đi lại của Nhân dân.

4

- Cử tri thôn Cao Thượng đề nghị xây kè tràn từ thôn Cao Thượng nối

sang thôn Cầu Sài, xã Tân Hoa vì khi trời mưa, nước to không đi lại được.

- Cử tri thôn Ao Quê phản ánh cây cầu xã Đồng Cốc xã xây dựng từ rất lâu,

hiện nay cây cầu không đảm bảo việc xe chở hàng đi lại. Đề nghị Nhà nước hỗ trợ xây

dựng mới cây cầu của xã Đồng Cốc để các xe có trọng tải lớn đi được vào địa bàn các

xã tiêu thụ vải thiều cho 3 xã Đồng Cốc, Phú Nhuận, Đèo Gia.

4. Xã Trù Hựu

- Cử tri thôn Sậy, thôn Bình Nội phản ánh đường 289 đã hoàn thành

nhưng hiện nay hệ thống thoát nước chưa đảm bảo, gây ngập úng một số đoạn

gây nguy hiểm nhất là đối với trẻ em.

- Cử tri thôn Tân Tiến phản ánh từ cầu Chũ mới đường lên nhà Văn hóa

thôn cao khoảng 5m nguy cơ sạt lở cao, thôn đã có ý kiến nhưng chưa được giải

quyết; dự án làm đường lên nhà văn hóa nhưng rãnh thoát nước không đảm bảo

đề nghị huyện xem xét, giải quyết.

5. Xã Mỹ An

Cử tri xã Mỹ An đề nghị hỗ trợ làm đường bê tông nối liền thôn Đông

Mai với đường 293; hỗ trợ kinh phí để xây dựng đường từ thôn Ngọc Nương đi

cầu phao thôn An Phú; đề nghị huyện làm các tuyến đường kết nối từ Mỹ An

sang Phượng Sơn; đường kết nối từ thôn Đồng Trắng sang xã Vô Tranh của

huyện Lục Nam.

Cử tri xã Mỹ An phản ánh xe chở than xuống cụm cảng Mỹ An chạy trên

tuyến đường 293 quá tải, than rơi xuống đường gây nguy hiểm cho người tham

gia giao thông và ô nhiễm môi trường. Đề nghị huyện xem xét, xử lý dứt điểm

tình trạng trên.

6. Xã Tân Sơn

 Cử tri thôn Phố Chợ, xã Tân Sơn đề nghị nâng cấp, sửa chữa rãnh thoát

nước QL 279 đoạn qua địa bàn xã Tân Sơn, hiện nay đã xuống cấp, không đáp

ứng được việc thoát nước. Đề nghị cải tạo, nâng cấp tuyến đường QL 279 đoạn

từ Phong Vân đi Cấm Sơn.

7. Xã Thanh Hải

Cử tri là công chức xã Thanh Hải đề nghị UBND huyện sớm khởi công

tuyến đường Thanh Hải đi Hộ Đáp; nâng cấp tuyền đường Hà Thanh - Trại

Giữa- Vàng; Bừng Ruộng - Quý Thượng phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân.

8. Thị trấn Chũ

Cử tri trú tại Tổ dân phố Quang Trung phản ánh khi Nhà nước làm đường

và thực hiện các dự án đã làm tắc nguồn thoát nước gây ngập úng một số hộ dân

đề nghị Nhà nước quan tâm và có giải pháp khi thực hiện dự án để tránh ngập

úng cho các hộ lân cận.

5

V. SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP

1. Xã Thanh Hải

Cử tri thôn Cẩm Định Cẩm Sơn đề nghị Nhà nước hỗ trợ kinh phí tái đàn

vật nuôi, thành lập các nhóm, HTX chăn nuôi giúp Nhân dân phát triển kinh tế.

2. Xã Giáp Sơn

Cử tri thôn Dọc Mùng đề nghị giảm giá thức ăn chăn nuôi; phản ánh giá

con giống (dê, trâu, bò) cao, đề nghị hỗ trợ giá con giống, đối ứng cho các hộ

dân phát triển sản xuất.

3. Xã Sơn Hải

 Cử tri thôn Tam Chẽ đề nghị Ngân hàng Chính sách xã hội huyện nâng

mức cho vay ưu đãi đối với người dân để phát triển sản xuất.

4.  Xã Quý Sơn

- Cử tri thôn Đoàn Kết, thôn Trại 3 đề nghị điều chỉnh các quy định trong

việc hỗ trợ các chính sách trong việc phát triển kinh tế phù hợp với chính sách phát

triển cây ăn quả; đề nghị quan tâm mở các lớp tập huấn công tác quản lý, hoạt động

của các tổ liên kết, HTX, quan tâm làm cầu nối các HTX với doanh nghiệp.

- Cử tri thôn Tam Tầng, thôn Trại 3 đề nghị Nhà nước có biện pháp

chuyển đổi diện tích đất lúa sang trồng cây ăn quả quả vì hiện nay Nhân dân đã

tự động chuyển đổi sang cây ăn quả.

5. Xã Mỹ An

Cử tri xã Mỹ An đề nghị Nhà nước có các chính sách hỗ trợ chăn nuôi

(giống, vốn) để tái đàn lợn.

VI. ĐẦU TƯ, XÂY DỰNG, GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG, NÔNG

THÔN MỚI

1. Xã Quý Sơn

Cử tri thôn Tư Một phản ánh thôn đã được quy hoạch khu dân cư với diện

tích 22ha nhưng đến nay chưa thực hiện, đề nghị huyện cho biết thời gian thu hồi

đất để Nhân dân có kế hoạch đầu tư sản xuất cho phù hợp.

2. Xã Trù Hựu

- Cử tri thôn Tân Tiến phản ánh việc tái định cư của 36 hộ gặp nhiều khó

khăn vì khu mới không có điện, không có nước… đề nghị Nhà nước kịp thời

giải quyết để các hộ ổn định cuộc sống.

-  Cử tri thôn Hựu đề nghị cho biết các dự án khu dân cư, khu đô thị đã

được quy hoạch tại thôn. Đề nghị UBND huyện cho biết dự án đến khi nào thực

hiện để Nhân dân có phương án chăm sóc cây trồng.

3. Xã Mỹ An

 Cử tri xã Mỹ An đề nghị quy định đấu giá đất cần có chế tài ưu tiên cho

địa phương.

Trên đây là các ý kiến, kiến nghị củ cử tri trước Kỳ họp thứ 3 HĐND

huyện, đề nghị UBND huyện quan tâm, xem xét và chỉ đạo giải quyết; gửi báo

cáo kết quả giải quyết về Thường trực HĐND huyện trước ngày 01/11/2021 để

phục vụ kỳ họp cuối năm của HĐND huyện.

6

Đề nghị các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND huyện tăng cường

theo dõi, giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc địa bàn

được phân công theo dõi; báo cáo tình hình, tiến độ, kết quả giải quyết tại phiên

họp thường trực HĐND hằng tháng./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh (B/c);

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND, UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện;

- LĐVP, CVTH.

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thu Hường

		huongnt_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2021-09-24T16:49:56+0700

		2021-09-24T16:57:53+0700

		2021-09-24T16:58:12+0700

		lucngan_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-09-24T16:58:22+0700